PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 4712/MAP – 30 Junho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1551/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 3767 de 30 do corrente, do Gabinete do Ministro das

Obras Públicas, Transportes e Comunicações sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES
Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Ministro
dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exma. Senhora Chefe do Gabinete de Sua
Excelência o Secretário de Estado Adjunto, das
Obras Públicas e das Comunicações

N/Refª 3767/2009
Lisboa, 30 de Junho de 2009

Assunto: PERGUNTA Nº 1551/X/4ª.-AC DE 11 DE MARÇO DE 2009 DO SENHOR DEPUTADO JOSÉ

SOEIRO (PCP)- REPARAÇÃO URGENTE DOS TROÇOS DAS ESTRADAS NACIONAIS Nº
265 E 267 ENTRE SERPA E MÉRTOLA E ENTRE MÉRTOLA E ALMODÔVAR
RESPECTIVAMENTE

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, encarrega-me Sua Excelência o Ministro das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações, na sequência de informação prestada pelo Senhor
Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, de dar nota do
seguinte:

Quer a ER265 entre Serpa e Mértola, quer a ER267 entre Almodôvar e S. João dos
Caldeireiros (que se localiza a cerca de 11 km a Poente de Mértola), foram alvo de
intervenção de conservação em 2006, pelo que o estado de conservação dos pavimentos é
bom.

No decorrer do corrente trimestre será iniciada uma intervenção de conservação no troço da
ER267 entre S. João dos Caldeireiros e Mértola, de modo a dotar o mesmo de características
semelhantes aos restantes troços referidos.

O troço da ER265 de aproximação a Mértola por Nascente, na extensão de cerca de 5 km
(65.800-70.545), encontra-se na jurisdição do Município desde 1992, tendo sido transferido
ao abrigo de protocolo celebrado em 1992.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4422
DATA: 30/06/2009